

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UFF – RJ – EDITAL N° 216/ 2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III- Médico/Área: Anatomia Patológica

Nível: Superior

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
58	A – V, V, V, V.	De acordo com a bibliografia do edital do concurso, sugerida aos candidatos, o livro da OMS/WHO - PATHOLOGY AND GENETICS OF TUMOURS OF THE DIGESTIVE SYSTEM, página 75, diz: "...a chloride channel protein detected by DOG1 antibody is emerging as an equally sensitive and specific marker.", fazendo referência à semelhança de sensibilidade do DOG1 à do anticorpo CD117 (KIT), demonstrando, inclusive, positividade em uma minoria de casos nos quais a imunomarcção ao CD117 apresenta-se duvidosa ou negativa.	Indeferido	